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Seznam zkratek

Apaf-1 apoptotic protease activating factor 1

ALPS autoimmune lymphoproliferative syndrome

ARMS-PCR amplification refractory mutation system-PCR

B-ALL B-acute lymphoblastic leukemia

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

Bid Bcl-2 homology domain 3-interacting domain death agonist

BIR baculoviral inhibitor of apoptosis repeat

BRUCE BIR repeat-containing ubiquitin-conjugating enzyme

CaMKLK Ca2+/calmodulin-dependent protein kinase-like kinase

cFLIP cellular FLICE-like inhibitory protein

CML chronic myeloid leukemia (chronická myeloidní leukémie)

DcR decoy receptor

DD death domain (doména smrti)

DED death effector domain

DISC death-inducing signalling complex

DR death receptor (receptor smrti)

FADD Fas associated death domain protein

FasL Fas ligand

GPI glykosylfosfatidylinositol

HDACi inhibitory histon deacetylázy

Hsp60 heat shock protein 60

IAPs inhibitors of apoptosis (inhibitory apoptózy)

IKK IκB kinase complex

IZ isoleucine zipper

JNK c-Jun N-terminal kinase

LOH loss of heterozygosity

LZ leucine zipper

MAPK mitogen-activated protein kinase

MM multiple myeloma (mnohočetný myelom)

mTOR mammalian target of rapamycin
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NAIP neuronal apoptosis inhibitory protein

NEMO NF-κB essential modulator

NF-κB nuclear factor kappa light chain enhancer of activated B cells

NHL non-Hodgkin lymphoma

NK natural killers (přirození zabíječi)

NMD nonsense-mediated mRNA decay

OPG osteoprotegerin

PAK2 p21-activated kinase 2

PI3K phosphatidylinositol 3-kinase

PKB protein kinase B

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RIP receptor interacting protein

Smac/DIABLO second mitochondria-derived activator of caspases/direct IAP

binding protein with low isoelectric point

T-ALL T-acute lymphoblastic leukemia

TNF tumor necrosis factor (faktor nekrotizující nádory)

TRAF-2 TNF-receptor associated factor-2

TRAIL tumor necrosis factor related apoptosis inducing ligand

XIAP X-linked inhibitor of apoptosis protein
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Abstrakt

Jednou z klíčových vlastností nádorových buněk je schopnost uniknout programované

buněčné smrti (apoptóze). V mnoha typech nádorových buněk byly nalezeny somatické

mutace proapoptotických genů, které deregulují (inaktivují) apoptózu.

Kaspáza 10 je iniciátorová kaspáza, jejíž fyziologická funkce není stále dobře

prozkoumána. Také její schopnost nahradit kaspázu 8 v apoptotické signalizaci

indukované receptory smrti zůstává kontroverzní. Ovšem některé nalezené mutace

v CASP10 genu, které byly spojeny s defekty v apoptóze (79, 81), napovídají, že i tato

kaspáza by mohla být klíčová pro iniciaci apoptózy.

V naší laboratoři byla u Jurkat (lidská T-buněčná akutní lymfoblastická leukémie) klonu

rezistentního na TRAIL - J-TR1 nalezena heterozygotní mutace v CASP10 genu, která

ovlivňuje aminokyselinové složení poblíž aktivního místa enzymu.

Cílem této práce bylo potvrdit mutaci ARMS-PCR a zjistit, zda bude nadprodukce

normální (nemutované) resp. mutované kaspázy 10 D v TRAIL senzitivních resp.

TRAIL rezistentních Jurkat buňkách (J-WT resp. J-TR1) ovlivňovat apoptózu

indukovanou TRAILem.

Mutace byla potvrzena. Byly vypěstovány stabilní klony J-WT resp. J-TR1 buněk

transfekované expresním vektorem s vloženou nemutovanou resp. mutovanou CASP10

D (CASP10 D WT resp. MUT). Nadprodukce mutované kaspázy 10 D v J-WT klonech

neovlivňovala celkovou aktivitu kaspázy 10 a neovlivňovala apoptózu indukovanou

TRAILem. Mutace tedy zřejmě nehraje roli v rezistenci J-TR1 buněk na TRAIL.

Nemutovaná CASP10 D nebyla ve většině klonů nadprodukována na proteinové úrovni

(exprese pouze na úrovni mRNA).

Klíčová slova: apoptóza, kaspáza 10, TRAIL

10

Abstract

One of the key features of cancer cells is the ability to escape programmed cell death

(apoptosis). As a mechanism of apoptosis inactivation in cancer cells, somatic mutations

of pro-apoptotic genes have been reported in many cancers.

Caspase 10 is an initiator caspase whose physiological function remains poorly

understood. Also the ability of caspase 10 to substitute for caspase 8 in the death

receptors apoptotic pathway is still controversial. However, the fact that some of the

mutations found in CASP10 gene was associated with apoptosis defects (79, 81) suggest

that caspase 10 could be also important in apoptosis initiation.

In our lab, there was found a heterozygous mutation in CASP10 gene of Jurkat (human

T-acute lymphoblastic leukemia) clone resistant to TRAIL (J-TR1). This mutation

influence the amino acid composition close to the active site of the enzyme.

The aim of this thesis was to confirm the mutation by ARMS-PCR and to determine if

an overexpression of normal (unmutated) or mutated caspase 10 D in TRAIL sensitive

and/or TRAIL resistant Jurkat cells (J-WT and/or J-TR1) will influence TRAIL induced

apoptosis.

Mutation was confirmed. We created J-WT and J-TR1 stable clones transfected by

vector with unmutated or mutated CASP10 D (CASP10 D WT or CASP10 D MUT).

CASP10 D MUT overexpression in J-WT clones didn't influence a total caspase 10

activity and didn't influence TRAIL induced apoptosis. Thus, the mutation don't play a

role in resistance of J-TR1 cells to TRAIL.

CASP10 D WT wasn't overexpressed on protein level in majority of clones (expression

only on mRNA level).

Key words: apoptosis, caspase 10, TRAIL
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1. Literární přehled

1.1. TRAIL

1.1.1. Struktura, vlastnosti a funkce TRAILu

TRAIL/Apo-2L (tumor necrosis factor-related apoptosis-inducing ligand) je členem

TNF (tumor necrosis factor) rodiny cytokinů (např. TNF-α a CD95L/ FasL/Apo-1L),

které regulují celou řadu biologických funkcí. Jedná se především o regulaci apoptózy,

proliferace a buněčného metabolismu. Některé cytokiny z rodiny TNF a jejich receptory

se významně podílí na regulaci imunitního systému a zánětové odpovědi (1, 2).

Například FasL/Apo-1L a jeho receptor Fas hrají kruciální roli v periferní deleci a

eliminaci autoreaktivních a také na cizí antigeny odpovídajících aktivovaných T

lymfocytů. U myší s mutací v genu pro FasL/Apo-1L (dříve označovaná jako mutace

gld - generalized lymphoproliferative disease) nebo s mutací Fas receptoru (dříve

označovaná jako mutace lpr - lymphoproliferation) nacházíme defekt v apoptóze

lymfocytů , které se akumulují v uzlinách a tkáních (3). Obdobné onemocnění se u

člověka označuje jako autoimunitní lymfoproliferativní syndrom (ALPS), který je

asociován s mutacemi v genech pro Fas, FasL a některé další molekuly signální dráhy

Fas (např. mutace kaspázy 8 a 10) (4).

Lidský TRAIL se skládá z 281 aminokyselin a stejně jako u ostatních členů TNF rodiny

se jedná o transmembránový protein typu II. Má C-terminální extracelulární,

transmembránovou a N-terminální cytosolickou doménu. C-terminální doména je mezi

jednotlivými členy rodiny značně konzervovaná a představuje biologicky aktivní část

proteinu (interaguje s receptory pro TRAIL) (1). Tato extracelulární část může být

z buněčného povrchu proteolyticky odštěpena, čímž vznikne solubilní protein, který si

zachovává biologickou aktivitu. TRAIL (i ostatní členové TNF rodiny) vytváří

homotrimer, který se váže na 3 příslušné receptory (5). Hymowitz a kolegové objevili,

že pro stabilitu homotrimeru je nezbytný atom zinku, který je vázán postranním

řetězcem Cys-230 každého monomeru (6).

Hlavní funkcí TRAILu je indukce apoptózy vazbou na receptory smrti (death receptors)

TRAIL-R1/DR4 (7) a TRAIL-R2/DR5 (8). Je schopen indukovat apoptózu u širokého
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spektra nádorových buněčných linií (nejen u lymfoidních, ale také u linií

nehematopoetického původu), zatímco nepůsobí na většinu normálních buněk. Bylo

také prokázáno, že TRAIL knockout myši jsou více náchylné k rozvoji


[…]


narušenou tvorbu DISCu a že kaspáza 10 je součástí DISCu (Klener Jr. et al,

nepublikovaná data). U těchto buněk byla ale detekována snížená exprese kaspázy 8 na

úrovni mRNA i proteinu oproti J-WT buňkám a snížení exprese kaspázy 10 inhibitory

histon deacetylázy na úroveň exprese v J-WT buňkách vedlo k opětovnému získání

citlivosti vůči TRAILu, proto bylo navrženo, že nadprodukovaná kaspáza 10 se do

DISCu váže přednostně před kaspázou 8 a může tak částečně blokovat proapoptotickou

signalizaci (Klener Jr. et al, nepublikovaná data). Je možné, že kaspáza 10 nemůže být

v DISCu aktivována v nepřítomnosti kaspázy 8, což by mohlo vysvětlovat snížený

nárůst aktivity kaspázy 10 po inkubaci s TRAILem v J-TR1 buňkách. Kaspáza 8 je

v nich sice přitomna, ale ve sníženém množství (oproti J-WT buňkám), které by bylo

schopno aktivovat jen omezené množství kaspázy 10. Tím by také další nadprodukce

kaspázy 10 v J-TR1 klonech neměla vliv na nárůst aktivity kaspázy 10 (pokud bychom

předpokládali, že tyto klony mají také sníženou expresi kaspázy 8). Experimenty

s Jurkat buňkami deficientními na kaspázu 8 ukázaly, že kaspáza 10 může být v DISCu

štěpena a tedy aktivována nezávisle na kaspáze 8 (24).
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Nicméně to, že nadprodukce kaspázy 10 D v klonech odvozených od J-

WT buněk (klony 5, 6 a 9) nevedla k ovlivnění apoptózy indukované TRAILem, spíše

nasvědčuje tomu, že tento protein nemusí v procesu proapoptotické signalizace hrát

významnou roli. I když některé studie prokázaly, že kaspáza 10 je schopna indukovat

apoptózu nezávisle na kaspáze 8 (24, 25), v jiné studii autoři zjistili, že u Jurkat buněk

deficientních na kaspázu 8 transfekovaných kaspázou 10 D nedošlo k signifikantnímu

zvýšení apoptózy indukované TRAILem ve srovnání s netransfekovanými buňkami.

Také ukázali, že kaspáza 10 byla sice součástí DISCu a byla aktivována, ale zřejmě

nemůže funkčně nahradit kaspázu 8 (26).

Klon 8, u kterého došlo ke snížení apoptózy indukované TRAILem ve srovnání s J-WT

buňkami, měl oproti J-WT buňkám silně nadprodukovánu kaspázu 10 G na proteinové

úrovni. Kaspáza 10 G je zkrácena a obsahuje pouze prodoménu složenou ze dvou DEDs

a bylo zjištěno, že nadprodukce této izoformy silně zvyšuje aktivitu NF-κB a vede

pouze k slabé indukci apoptózy (67). Tato izoforma by tedy mohla hrát roli ve slabší

indukci apoptózy TRAILem u klonu 8.

Vzhledem k tomu, že nadprodukce mutované kaspázy 10 D v J-WT klonech (klony 5,

6) neměla vliv na funkci (aktivitu) kaspázy 10 a na citlivost vůči TRAILu (klony 5, 6 a

9), je pravděpodobné, že mutace v kaspáze 10 J-TR1 buněk není příčinou jejich výrazně

snížené schopnosti indukovat apoptózu ve srovnání s J-WT buňkami. Opačný pokus a

sice transfekci normální (nemutované) kaspázy 10 D do J-TR1 buněk bylo obtížné

zhodnotit, vzhledem ktomu, že J-TR1 buňky již samy o sobě mají zvýšenou produkci

kaspázy 10 D (resp. i A) (oproti J-WT buňkám, u kterých byla produkce kaspázy 10 D i

A na úrovni proteinu velmi slabá až nedetekovatelná) (viz Obr. 12). Klon 14

transfekovaný normální kaspázou 10 D měl ve srovnání s J-TR1 buňkami kaspázu 10 D

(viz Obr. 12) na proteinové úrovni nadprodukovánu a byla u něj detekována exprese

vnesené normální kaspázy 10 D na úrovni mRNA . Ale tato exprese tvořila přibližně jen

3% celkové exprese kaspázy 10 (endogenní izoformy A, B, D a G + vnesená kaspáza 10

D) (viz Obr. 11). Proto nadprodukce kaspázy 10 D jako proteinu zřejmě nebyla dána

produkcí vnesené kaspázy 10 D.
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6. Shrnutí výsledků

1. Potvrdili jsme, že Jurkat TR1 buňky rezistentní na TRAIL exprimují

zvýšené množství kaspázy 10 na úrovni mRNA i proteinu (variantu D resp. i A)

v porovnání s Jurkat WT TRAIL senzitivní mateřskou linií.

2. Pomocí ARMS-PCR jsme potvrdili heterozygotní mutaci v CASP10

genu TRAIL rezistentních J-TR1 buněk, která ovlivňuje aminokyselinové

složení izoforem A, B a D.

3. Vytvořili jsme konstrukty pcDNA 3.3-TOPO vektoru s normální (nemutovanou)

CASP10 D (CASP10 D WT) resp. mutovanou CASP10 D (CASP10 D MUT).

Mutace CASP10 D odpovídající mutaci nalezené v J-TR1 buňkách byla úspěšně

vytvořena místně specifickou mutagenezí.

4. Vytvořili jsme linie stabilně exprimující konstrukt na úrovni mRNA a proteinu

(odvozeno z nadprodukce celkové kaspázy 10 D oproti výchozím buňkám)

(klony 5, 6, 9, 14 a 15-18).

5. Zvýšená exprese mutované kaspázy 10 D v J-WT buňkách neovlivňuje celkovou

aktivitu kaspázy 10 a neovlivňuje apoptózu indukovanou TRAILem.
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