Posudek diplomové práce Ivy Truxové „Apoptóza nádorových buněk: role TRAILu a kaspázy 10“

Předložená diplomová práce Ivy Truxové je poměrně úzce zaměřena na charakterizaci možného
vlivu bodové mutace v iniciační kaspáze-10 A363D vyskytující se poblíž aktivního místa na velké
podjednotce kaspázy 10. Tato mutace byla heterozygotně prokázána u subklonů Jurkat buněk J-TR1,
rezistentních k cytotoxickému ligandu TRAIL.

Diplomová práce na 20 stranách obsahuje velmi podrobný a fundovaný literární přehled věnovaný
jak kaspáze 10, tak i ligandu TRAIL jako jednomu z aktivátorů vnější apoptotické dráhy a tudíž i iniciačních
kaspáz 8 a 10. Ligand TRAIL byl také v práci používán jako aktivátor apoptotické signalizace u testovaných
Jurkat buněk a jejich subklonů. V další části na 30 stranách jsou přehledně a detailně popsány používané
nástroje (buňky, média, chemikálie atd.) a metodické postupy. Dalších 18 stran tvoří výsledková část
následovaná čtyřmi stranami diskuze a shrnutím výsledků. Práce obsahuje celkem 85 odkazů na použitou
literaturu. Ve výsledkové části obsahující 14 obrázků je presentováno subklonování a mutageneze lidské
kaspázy 10 (sestřihová varianta D), příprava expresních plasmidů pCDNA3-kaspaza 10 a jejich stabilní
transfekce do Jurkat buněk (wt i J-TR1). Po klonální selekci byla v amplifikovaných klonech jurkat buněk
analyzována exprese vnesené kaspázy 10 a to jak pomocí RT-qPCR, tak i Western blottingu. Jak wt tak i
mutovaná kaspáza 10 byly produkovány v klonech Jurkat buněk na úrovni mRNA, avšak wt-kaspáza 10 byla
na rozdíl od mutované kaspázy 10 minimálně produkována na proteinové úrovni u wt-Jurkat buněk
Testování aktivity kaspázy 10 v klonech Jurkat wt či J-TR1 buněk pomocí fluorescenčního substrátu AEVD-
AFC ale nepřineslo výrazný nárůst kaspázové aktivity u klonů s vnesenou wt-kaspázou 10 či naopak její
možný pokles u klonů s vnesenou mutovanou kaspázou 10 (viz. Obr. 13). Naopak u wt-Jurkat
transfekovaných wt kaspázou 10 došlo kupodivu k poklesu její aktivity a mutovaná kaspáza 10 neměla
v těchto buňkách téměř žádný či měla spíše lehce pozitivní vliv na celkovou aktivitu kaspázy 10 (kromě
klonu 9 – zde byl naměřen téměř dvojnásobný pokles v aktivitě kaspázy 10). Klon 9 (wt Jurkat s vnesenou
mutovanou kaspázou 10) přitom produkoval obdobné množství kaspázy 10 jako klony 5 a 6, u kterých byl
naopak zaznamenán lehký nárůst aktivity kaspázy 10. Vnesená kaspáza 10 (wt či mutovaná forma) pak nijak
významně neovlivňovala citlivost wt Jurkat či rezistenci J-TR1 Jurkat buněk k apoptóze indukované
cytotoxickým ligandem TRAIL.

V souhrnu se jedná o solidní diplomovou práci, ve které se diplomantka seznámila se širokou škálou
různých metodických přístupů. Výsledky této práce jsou ale bohužel nejednoznačné , která by však ještě
vyžadovala některé doplňující či upřesňující experimenty a jejich výsledky (viz níže).

Dotazy a připomínky:

1. Porovnávali jste aktivitu wt a mutované kaspázy 10 také v jiných buňkách – např. v transientně
transfekovaných buňkách HEK293, následně aktivovaných ligandem TRAIL?

2. Kvůli odlišení vnesené kaspázy 10 by asi bylo vhodnější používat konstrukt s krátkým N-koncovýn
tagem (např. FLAG či MYC) – neměl by překážet při její interakci s FADD.

3. K výběru expresního vektoru – aktivita CMV promotoru (v plasmidu pCDNA3 používaného pro
expresi kaspázy 10) bývá v Jurkat epigeneticky potlačena – asi by bylo vhodnější použít EF1 či jiný
promotor se stabilnější expresí v těchto buňkách.

4. Rekombinantní (aktivní) kaspázu 10 (a i další kaspazy) lze také připravit jako nadprodukovaný
aktivní protein v E. coli (viz např. katalog fy R&D Systems, kat. č. 834CP) a tudíž pro přímou
analýzu vlastností kaspázy 10-A363D by možná bylo vhodnější připravit rek. kaspázu 10 v E. coli a
kromě transfekovaných buněk zjistit vliv této mutace na aktivitu kaspázy 10 i v in vitro testech.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že předkládaná diplomová práce slečny Ivy Truxové splňuje

kritéria diplomových prací a doporučuji její přijetí k obhajobě.
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